ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:        /UBND-VHTT
V/v tổ chức các hoạt động chào

mừng ngày thành lập Đảng và

mừng Xuân Giáp Thìn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày      tháng 01 năm 2024

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 26/SVHTTDL ngày 9/1/2024 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn

hóa, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số

4595/KH-UBND ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức

các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào

mừng năm mới - Xuân Giáp Thìn, để tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, Ủy

ban nhân dân huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tổ chức các hoạt động chào mừng như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng ngày thành

lập Đảng và mừng Xuân Giáp Thìn tại trú sở làm việc, Trung tâm văn hóa, thể

thao xã, thị trấn và nhà văn hóa, khu thể thao thôn, tổ dân phố; tuyên truyền vận

động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình; rà soát thay mới hệ

thống pano, áp pích, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui đã rách nát, cũ, bạc màu, nội

dung tuyên truyền không còn phù hợp.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhất là các

môn thể thao truyền thống của địa phương trong dịp đón tết, vui xuân như: bóng

đá, bóng chuyền, kéo co, cầu lông, cờ vua, cờ tướng; giao lưu hội diễn văn nghệ

quần chúng, hát dân ca, hái hoa dân chủ, đốt lửa trại…(Yêu cầu tổ chức các hoạt

động phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường; Phát huy hiệu

quả nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục

thể thao, xây dựng môi trường văn hóa vui tươi lành mạnh phục vụ nhu cầu

hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân).

- Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các hoạt động văn hóa,

kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông trên địa bàn, kiên

quyết bài trừ triệt để các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường công sở, nhà văn hóa thôn,

tổ dân phố, các điểm vui chơi công cộng, các công trình Di tích Lịch sử - Văn

hóa; hệ thống đường làng, ngõ xóm đảm bảo “xanh, sạch, đẹp”.

 - Tuyên truyền, hướng dẫn việc tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội theo

tinh thần của Quyết định số 31/2012/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong tiệc cưới,

việc tang, lễ hội và tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu

thi đua trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 23/2012/QĐ-UBND ngày

07/5/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết

định số 31/2012/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổ chức

lễ hội đảm bảo ý nghĩa lịch sử văn hóa, phù hợp với thuần phong mỹ tục, loại bỏ

hoặc thay thế những tập tục không phù hợp với xu thế hội nhập và phát triển,

vận động thuyết phục người dân, du khách thực hiện nếp sống văn minh khi

tham gia lễ hội.

- Tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu, thông tin xấu của các thế

lực thù địch trên mạng xã hội. Nâng cao nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân

dân, tẩy chay, ngăn chặn việc sử dụng, phát tán các sản phẩm văn hóa độc hại.

- Đối với các di tích Lịch sử - Văn hóa, các địa điểm tổ chức lễ hội cần

tăng cường công tác an ninh trật tự; bố trí người thường xuyên túc trực bảo vệ,

hướng dẫn người dân và du khách đến hành lễ nghiêm trang, lịch sự, tránh gây

hỏa hoạn làm hư hại di tích và nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan dưới

mọi hình thức.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên

mục, phóng sự phản ánh các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên đài Phát thanh truyền

hình tỉnh. Tăng cường lượng tin bài tuyên truyền biểu dương gương người tốt,

việc tốt, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực lên hệ thống truyền thanh,

Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Kẻ vẽ pa nô, áp pích, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền

trên các trục đường chính tại Trung tâm huyện, tuyến đường Hà Huy Tập. Thay

mới các cụm pano, áp phích tuyên truyền đã cũ không còn phù hợp với nội dung

tuyên truyền.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể

thao tại trung tâm huyện.

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích hướng tới chào mừng kỷ niệm

94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, cờ vui và câu khẩu tuyên truyền trước trụ sở cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp (đối với đơn vị có màn hình Led đăng tải nội dung

tuyên truyền lên hệ thống). Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể

thao tạo sân chơi lành mạnh cho cán bộ công nhân viên chức và người lao động.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn

vị. Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động của các đơn vị, báo cáo UBND huyện.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh

doanh dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông và phòng chống

các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh

dịch vụ karaoke, internet,… các hoạt động lễ hội trên địa bàn huyện.

5. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 30/01/2024 đến 15/02/2024.

 6. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng Quang vinh, mừng Xuân Giáp

Thìn năm 2024!

-  Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của

cách mạng Việt Nam!

-  Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công

và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

-  Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công

cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân

chủ, công bằng, văn minh!

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng!

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

-  Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

 -  Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

-  Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam quang vinh muôn năm!

Nhận được Công văn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng

Văn hoá - Thông tin) lần 1 trước ngày 05/02/2024, lần 2 trước ngày 14/2/2024

để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch;

- Sở Thông tin - Truyền thông;

- Thường trực Huyện uỷ; HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách;

- Cổng thông tin điện tử của huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-01-12T16:43:41+0700

		2024-01-13T20:06:59+0700

		2024-01-15T07:55:15+0700

		2024-01-15T07:55:25+0700

		2024-01-15T07:55:26+0700